令和６年８月吉日

関係者各位

岐阜市立長良小学校

校 長 坂野 美恵

          令和６年度 岐阜市立長良小学校

第４２回 研究発表会のご案内

秋暑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

本校では、これからの予測困難な社会を「たくましく」生きぬいていく子どもたちの育成を目指し、「『たくましさ』

を培う教育の創造～学びをつなげ探究する子を目指して～」を研究主題に掲げ、第４２期（令和４年度～令和６

年度）研究に取り組んでまいりました。学習と生活を一体と捉えた全校での研究を共通基盤としながら、個人研

究の歩みを子どもの姿を通して公開いたします。ご多用とは存じますが、是非ともご参会いただき、ご指導、ご

助言を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期日   令和６年１０月５日（土）

２ 会場   岐阜市立長良小学校

３ 日程

公開１ ８：５５～９：４０

教科・領域等 学年・単元名 授業者 会場

国語 ２年・つくろう！長らの町マップ② 山田 純也 ２－２教室

算数
１年・ひきざん

～めざせ！ブロックおはなしのたつじん～
大野 将司 １－１教室

理科 ５年・物のとけ方 小関 隼弘 理科室

体育 １年・ぼくもわたしも、ながらたんけんたい！ 臼井 太輝 体育館

英語 ５年・Unit4 Who is this? 紹介しよう長良小の先生 鷲見 有紀子 ５－２教室

自立活動
なかまとクリアをめざして！

～まおうからのちょうせんじょう～
田中 良樹 はぐるま４教室

音楽（自主公開） ことばでリズムをつくろう 西村 いずみ はぐるま２教室

こどう ４年・長良川はどこまできれい？ 鎌倉 祥央 ４－１教室

こどう ４年・長良川はどこまできれい？ 森川 昇平 ４－２教室

こどう ６年・海とわたしたちの未来 小井戸 あや乃 ６－２教室

受付
8:00～

いぶき

8:30～

8:45

公開１
8:55～

9:40

公開２
9:50～

10:35

公開３
10:45～

11:30

いぶき

11:35～

11:50

昼

休

憩

全体会

13:00

教科別研究会

13:30～

 15:15

≪研究主題≫

 『たくましさ』を培う教育の創造
～学びをつなげ探究する子を目指して～

公開２ ９：５０～１０：３５

教科・領域等 学年・単元名 授業者 会場

社会 ５年・日本が世界に誇る自動車産業 室屋 智之 ５－１教室

算数 ２年・たし算とひき算のひっ算 池田 宗由 ２－１教室

自立活動 みんなで勝負だ！ボウリング！！ 日比野 順 はぐるま３教室

自立活動
（言語通級）

これがわたしの「け」の音！ 安江 理歩
ひびき２教室
プレイルーム

こどう ２年・ながらのしぜんあそびはかせになろう 山田 純也 ２－２教室

こどう ３年・長良川は本当にきれい？ 小澤 璃奈 ３－１教室

こどう ３年・長良川は本当にきれい？ 篠田 耕佑 ３－２教室

こどう ５年・長良川の鵜飼の魅力は？ 鷲見 有紀子 ５－２教室

こどう ６年・海とわたしたちの未来 大西 活 ６－１教室

公開３ １０：４５～１１：３０

教科・領域等 学年・単元名 授業者 会場

国語
６年・「やまなし」の作品のメッセージを

とらえ伝え合おう
大西 活 ６－１教室

社会
４年・特色ある地いきと人々のくらし

伝統が残る「ゆかしき里」いわむら
森川 昇平 ４－２教室

理科 ３年・太陽とかげのひみつを見つけよう 篠田 耕佑 公民館集会室

家庭 ６年・寒い季節はこれでばっちり！ 小井戸 あや乃 家庭科室

体育
３年・動いて取って何度でも！

「エリアボール」
小澤 璃奈 体育館

道徳 ４年・雨のバス停留所で 鎌倉 祥央 ４－１教室

生活単元学習 自分だけのお店屋さんを開こう！ 笠原 由子 はぐるま１教室

４ 参加申込方法

 ・右の QR コードを見読み取り、Forms にてお申込みください。

 ・申込締切は、令和６年９月２５日（水）になります。

５ その他

 ・駐車場は、運動場になります。南門よりお入りください。

・受付は８時より運動場東側にある公民館にて行います。

・受付で資料代として５００円頂戴します。

 ・弁当の斡旋は行いません。昼食場所は、教科別研究会会場をお使いください。

 ・学級閉鎖等で該当学級の授業公開が中止になる場合は、前日までにＨＰに掲載します。

   お問い合わせ先

岐阜市立長良小学校

住所：502-0071 岐阜県岐阜市長良 259 番地 TEL：058-232-2119

E-mail： gisyo11@nagara-e.gifu-gif.ed.jp

mailto:gisyo11@nagara-e.gifu-gif.ed.jp